Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050500088

88

Nº 84, terça-feira, 5 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 440001

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 020000015502016.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ Contratado:
37057387000122. Contratado : HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA -LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 08/2017, com introdução de clausula
resolutiva.Fundamento Legal: inciso II, do art. 57, da Lei .Vigência: 02/05/2020 a
01/05/2021. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 04/05/2020) 440001-00001-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 440001

Nº Processo: 02000014360201932. Objeto: O objeto da licitação é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
elevadores, com fornecimento de peças de reposição novas e originais, visando atender às
necessidades do Bloco "B" da Esplanada dos Ministérios, onde funcionam o Ministério do
Meio Ambiente - MMA e a Secretaria Especial da Cultura, em Brasília/DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios, Bloco "b", Sala 820, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/440001-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Email para
contato: DGL1@mma.gov.br.

VINICIUS MENDES MACHADO
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 04/05/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

O Superintendente Substituto do IBAMA no estado de Goiás torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 05/2020, declarando vencedora a empresa MUNDIAL
MÁQUINAS COPIADORAS E SUPRIMENTOS EIRELI (CNPJ: 13.047.819/0001-56). Os autos do
Processo Admnistrativo SEI nº 02010.000445/2020-58 encontra-se com vistas franqueadas
aos interessados.

JESSE RODRIGO ROSA
Superintendente Substituto

(SIDEC - 04/05/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de TELEFONIA FIXA
COMUTADA - STFC NAS MODALIDADES LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONAL - LDN, E
LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL - LDI, com origem em terminais fixos utilizados pela
Superintendência do IBAMA no Estado do Paraná em Curitiba, e pelas suas Unidades
Técnicas nos Municípios de Foz do Iguaçu, Paranaguá e União da Vitória, cujos destinos
sejam outros terminais STFC e SMP. Total de Itens Licitados: 00018 Novo Edital:
05/05/2020 das 09h00 às 11h00 e de15h00 às 17h00. Endereço: R. General Carneiro, 481
Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO CORREA LUCCHESI
Superintendente Estadual

(SIDEC - 04/05/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 193121

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 02024000342201814.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 25000687000196. Contratado : CRISTAL CLEAN S E R V I CO S
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 002/2018, referente aos serviços de
limpeza e conservação predial com fornecimento de materiais para atender as
necessidades do IBAMA SUPES/RO em Porto Velho, UT Ji-Paraná e UT Vilhena. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 01/05/2020 a 01/05/2021. Valor Total: R$260.242,32.
Fonte: 250193034 - 2020NE800014. Data de Assinatura: 03/04/2020.

(SICON - 04/05/2020) 193099-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº: 02070.005070/2019-74. Espécie: Extrato de Termo de
Compromisso Nº 12/2020, celebrado entre si o Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade, CNPJ nº 08.829.974/0001-94 e Mineração Rio do
Norte, CNPJ nº 04.932.216/0001-46. OBJETO: Cumprimento da compensação
ambiental decorrente do licenciamento ambiental do empreendimento Extração
de Bauxita Platô Almeidas, conduzido pelo IBAMA, e objeto da Licença de
Operação nº 255/02. VALOR DETERMINADO: R$ 1.671.830,50 (um milhão,
seiscentos e setenta e um mil e oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: Até a data de 30/01/2021 (30 de janeiro de 2021). DATA DE
ASSINATURA: Brasília/DF, 17 de abril de 2020. PELO MINERAÇÃO RIO DO NORTE:
MARCELO THOMY MENEZES DULTRA - Gerente. PELO ICMBio: Homero de Giorge
Cerqueira - Presidente.

EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº: 02070.002707/2015-47. Espécie: Extrato de Termo de Compromisso Nº
04/2020, celebrado entre si o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
CNPJ nº 08.829.974/0001-94 e Imetame Logistica Ltda, CNPJ nº 11.415.956/0001-70.
OBJETO: Cumprimento da compensação ambiental decorrente do licenciamento ambiental
do empreendimento IMETAME - TERMINAL INDUSTRIAL E LOGÍSTICO, conduzido pelo IEMA
- ES, e objeto da Licença de Instalação nº 89/2014. VALOR DETERMINADO: R$ 873.202,88
(oitocentos e setenta e três mil e duzentos e dois reais e oitenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: Até a data de 30/01/2021 (30 de janeiro de 2021). DATA DE ASSINATURA:
Brasília/DF, 17 de abril de 2020. PELO IMETAME LOGISTICA: GIULIANO GUASTI FAV A L ES S A
- DIRETOR. PELO ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente.

EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº: 02070.000857/2011-92. Espécie: Extrato de Termo de Compromisso Nº
02/2020, celebrado entre si o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
CNPJ nº 08.829.974/0001-94 Votorantim Cimento Sa, CNPJ nº 08.829.974/0001-94.
OBJETO: Cumprimento da compensação ambiental decorrente do licenciamento ambiental
do empreendimento FÁBRICA DE CIMENTOS E EXPANSÃO DAS MINAS BUGRE E TIGRE ,
conduzido pelo IMA - SC, e objeto da Licença de Operação nº 5523/2016. VALOR
DETERMINADO: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). VIGÊNCIA: O presente TCCA vigerá a
partir da assinatura de todos os signatários e até os dados de 30/04/2020 (30 de abril de
2020). DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 17 de abril de 2020. Pelo VOTORANTIM CIMENTO
SA: José De Cassio Schittini - Gerente. PELO ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira -
Presidente.

EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº: 02070.002901/2015-22. Espécie: Extrato de Termo de Compromisso Nº
6/2020, celebrado entre a SANTA MARIA AGROPECUARIA SOROCABA LTDA, CNPJ Nº
03362.865/0001-96, e o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
ICMBio, CNPJ nº 08.829.974/0001-94. OBJETO: Compensação Ambiental referente à
implantação do empreendimento LOTEAMENTO ALPHAVILLE NOVA ESPLANADA - FASE 2 -
RESIDENCIAL 3, em cumprimento ao disposto no artigo 36 da Lei nº 9.985/2000, capítulo

VIII do Decreto nº 4.340/2002 e Decreto nº 6.848/2009.TC. VALOR DESTINADO:
R$59,078,77 (cinquenta e nove mil e setenta e oito reais e setenta centavos) VIGÊNCIA:
agosto de 2020. DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 17 de abril de 2020. PELO
EMPREENDEDOR: Tatiana Garcia Nose, GERENTE de Meio Ambiente. PELO ICMBio: Homero
de Giorge Cerqueira - Presidente.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação Nº 079/2019. PROCESSO n.º 02070.009542/2019-68. DOADOR: FUNDO
BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE - FUNBIO. DONATÁRIO: Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio. OBJETO: Doação ao Donatário, pelo Doador,
exclusivamente dos bens descritos na planilha do Anexo I, que é parte integrante deste
Termo de Doação, para que os mesmos sejam utilizados na execução do Programa Áreas
Protegidas da Amazônia, doravante simplesmente denominado ARPA, e, mais
especificamente, nas Unidades de Conservação indicadas no mesmo Anexo I. DATA DA
ASSINATURA: 29/04/2020. Pelo ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente. Pela
FUNBIO: Rosa Maria Lemos de Sá - Secretária Geral.

EXTRATO E DOAÇÃO

Termo de Doação Nº 078/2019. PROCESSO n.º 02070.009538/2019-08. DOADOR: FUNDO
BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE - FUNBIO. DONATÁRIO: Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio. OBJETO: Doação ao Donatário, pelo Doador,
exclusivamente dos bens descritos na planilha do Anexo I, que é parte integrante deste
Termo de Doação, para que os mesmos sejam utilizados na execução do Programa Áreas
Protegidas da Amazônia, doravante simplesmente denominado ARPA, e, mais
especificamente, nas Unidades de Conservação indicadas no mesmo Anexo I. DATA DA
ASSINATURA: 29/04/2020. Pelo ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente. Pela
FUNBIO: Rosa Maria Lemos de Sá - Secretária Geral.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação Nº 098/2019. PROCESSO n.º 02070.010446/2019-62. DOADOR: FUNDO
BRASILEIRO PARA A BIODIVERSIDADE - FUNBIO. DONATÁRIO: Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio. OBJETO: doação ao Donatário, pelo Doador, dos
bens descritos no Anexo I, que é parte integrante deste Termo de Doação, para que os
mesmos sejam utilizados na execução do Projeto Áreas Protegidas Marinhas e Costeiras -

Projeto GEF-MAR, doravante simplesmente denominado Projeto GEF-MAR, e, mais
especificamente, nas Unidades de Conservação indicadas no mesmo Anexo I. DATA DA
ASSINATURA: 29/04/2020. Pelo ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente. Pela
FUNBIO: Rosa Maria Lemos de Sá - Secretária Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 443036

Nº Processo: 02204000027202093. Objeto: O objeto do certame visa a escolha da proposta
mais vantajosa para o registro de preço e contratação de serviços continuados e eventuais
de auxiliares operacionais de transporte aquaviário (marítimo e fluvial), conforme
condições, quantidade e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 05/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Rotariana S/n Soberbo - Teresópolis, - Teresópolis/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443036-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAQUELINE FARIA BIZZO
Pregoeira

(SIASGnet - 04/05/2020) 443033-44207-2019NE800016

COORDENAÇÃO REGIONAL 2
EDITAL DE INTIMAÇAO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -
Instituto Chico Mendes, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto no artigo 122 do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de
2008, através do Coordenador Regional da Coordenação Regional 02 em
Manaus/AM, notifica as pessoas físicas e jurídicas, situadas em local incerto e
não sabido, que abaixo elencadas para manifestarem-se em Alegações Finais e
Despacho Saneador nos autos dos processos administrativos, no prazo de 10
(dez) dias, relativos a autos de infração lavrados, em trâmite na Coordenação
Regional do Instituto Chico Mendes em Manaus/AM - CR 02.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J AUTO DE
I N F R AÇ ÃO

P R O C ES S O

. AU T O R
D ES CO N H EC I D O

NADA CONSTA 02888 - B 02120.001188/2018-18

. AU T O R
D ES CO N H EC I D O

NADA CONSTA 020849-B 02122.001351/2017-33

. AU T O R
D ES CO N H EC I D O

NADA CONSTA 006027-A 02127.003386/2017-67

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
76968014149
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-05T00:08:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial